UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

katedra občanského práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE
NÁJEM BYTU SE ZVLÁŠTNÍM
PŘIHLÉDNUTÍM K JEHO VZNIKU A
OBSAHU

Autor rigorózní práce:

Mgr. Jan BAJURA

Březová 8

350 02 Cheb

ZÁŘÍ 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 31. srpna 2008

Jan Bajura
Jan Bajura

OBSAH

1. Úvod 5
2. Prameny právní úpravy 8
3. Zvláštní ochrana nájemce v právní úpravě nájmu bytu 11
4. Základní pojmy 12
5. Vznik nájmu bytu 22
5.1. Právní důvody vzniku nájmu bytu 22
5.1.1. Zákon 22
5.1.2. Nájemní smlouva 22
5.1.3. Uzavření manželství 39
5.1.4. Smrt nájemce 40
5.1.5. Trvalé opuštění společné domácnosti nájemcem 40
6. Nájemní závazkový vztah 41
6.1. Subjekty 41
6.2. Společný nájem bytu 44
6.3. Obsah nájemního závazkového vztahu 54
6.3.1. Práva a povinnosti pronajímatele 54
6.3.2. Práva a povinnosti nájemce 70
6.4. Změna nájemního závazkového vztahu 79
6.4.1. Změny v subjektech 79
6.4.1.1. Změny v osobě pronajímatele 79
6.4.1.2. Změny v osobě nájemce 86
6.4.2. Změny v obsahu 94
6.5. Zajištění nájemního závazkového vztahu 96
7. Nájem bytu de lege ferenda 103
7.1. Předmět nájmu 103
7.2. Smlouva o nájmu bytu 103
7.3. Obsah nájemního závazkového vztahu 105
7.4. Změna nájemního závazkového vztahu 108
7.5. Zajištění nájemního závazkového vztahu 110
8. Závěr 111
Použitá literatura 114

POUŽITÉ ZKRATKY

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění ; pokud není v textu uvedeno u konkrétního ustanovení, o jaký předpis se jedná, platí, že jde o občanský zákoník

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

StavZ - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění

TrZ - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění

ZoR - zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění

NS - Nejvyšší soud České republiky

KS - krajský soud

1. ÚVOD

Jako téma své rigorózní práce jsem si vybral „*Nájem bytu se zvláštním přihlédnutím k jeho vzniku a obsahu*“. Toto téma se mi jeví jako aktuální a zajímá i širší okruh laické veřejnosti. Bydlení patří k základním lidským potřebám, ale bohužel kupní síla obyvatelstva není na takové úrovni, aby všichni lidé mohli bydlet „ve svém“, byť za pomoci úvěru. Nezbyvá jim tak nic jiného, než bydlet v „cizím“, a to zpravidla za úplatu. Nejčastěji využívaným právním titulem k tomu je beze sporu smlouva o nájmu bytu.

To, aby obyvatelé mohli v klidu bydlet, patří zajisté i mezi základní zájmy státu a je předpokladem ekonomického růstu společnosti jako takové. V současné době panuje ve společnosti trend (zejména ve střední třídě), že lidé jsou ochotni zakládat rodinu až po té, co budou mít zajištěné bydlení a i jinak uspokojivou životní situaci.

Je tedy i úkolem státu, aby nastolil takovou bytovou politiku, resp. aby napomohl vytvořit takové podmínky, že se budou stavět nové byty, přičemž jejich cena nebude dosahovat astronomických výšin. Jen tak lze dle mého názoru vytvořit situaci, aby nájemné buď klesalo nebo se alespoň nezvyšovalo. K čemu by byl výkonný průmysl, zemědělství a kvalitní služby, pokud by kupní síla lidí v důsledku „ožebračování“ uměle vyšroubovaným nájemným byla tak slabá, že by si z toho nemohli nic dovolit? To by pak následně postihlo i této sféry. Nadprodukce a nízká kupní síla obyvatelstva vedla, jak je známo, i k ekonomické recesi v 30. letech minulého století. Nehledě k tomu, že je nemorální, aby se někteří obohacovali na úkor jiných zneužívaje přitom jejich ekonomické tísně. Na druhou stranu není možné dle mého názoru řešit bytovou situaci dalšími a dalšími právními omezeními vlastníků, byť určitá omezení jsou třeba, neboť nájemce se chtě nechtě ocitá ve slabším faktickém postavení a nemůže být vlastníkovu bytu vydán na milost a nemilost. Klíčem je dle mého názoru aktivní politika státu, která se snaží bytovou otázku ovlivnit nepřímou. Mám na mysli zejména dotace na výstavbu nových bytů, ale i třeba větší zapojení státu či obcí do vlastnictví bytů, kde by nájemné bylo koncipováno na neziskovém charakteru jako např. v případě družstevních bytů. To by možná splnilo účel lépe než různé příspěvky na bydlení, kterými se akorát z daní všech podporují někdy neúměrné požadavky pronajímatelů na nájemné. Např. nájemné za byt 2+1 Praze ve výši okolo 12 000 Kč (plus ještě zálohy za služby) se mi opravdu zdá být neúměrně a v hrubém nepoměru ke skutečným nákladům na údržbu. V Praze nežijí jen bohatí podnikatelé (kteří navíc

nemají potřebu žít v nájmu), ale také zaměstnanci veřejné správy, důchodci, lidé s nejméně placenými profesemi (prodavačky, uklízečky apod.). Argument, že se mají přestěhovat jinam, pokud nájemné nezvládají, mi přijde nesmyslný. Za prvé nevím, kdo by pak tuto práci vykonával, a za druhé není zrovna jednoduché se stěhovat někam jinam – člověk se může trvale odstěhovat, až když má zajištěnou práci, a na druhou stranu zaměstnavatele nejprve zajímá, jestli uchazeč má kde bydlet. Vytváří se tak bludná spirála. Pak zde také není jistota, že se člověk odstěhuje z místa, kde prožil celý život, a o práci, kvůli které se přestěhoval, následně přijde. Změnit místo bydlení není tak jednoduché jako změnit práci.

Ale zpět k nájmu bytu z pohledu práva. Zapojení státu do bytové politiky není jen jeho zájmem, ale i právní povinností. „Právo člověka na přiměřené bydlení“ je zakotveno v mezinárodních dokumentech o lidských právech, konkrétně v Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech a v Evropské sociálně chartě Rady Evropy. Těmito mezinárodními smlouvami je Česká republika vázána a podle čl. 10 Ústavy jsou součástí právní řádu České republiky. Právu člověka na přiměřené bydlení odpovídá nutně povinnost státu realizaci tohoto práva zajistit, resp. vytvořit účinné nástroje, aby mohl člověk s pomocí svého vlastního přičiněním přiměřeně bydlet.

Možnost realizace práva na bydlení je zajištěna jak předpisy soukromoprávními, tak veřejnoprávními. Na prvopočátku ale musí stát kvalitní soukromoprávní úprava nájmu bytu, která zajišťuje vyvážený vztah mezi pronajímatelem a nájemce, tj. která vytváří rozumnou rovnováhu mezi právy pronajímatele a právy, resp. ochranou nájemce.

Právě proto, že nájem bytu je velmi diskutovaným tématem a osobně mě velmi zajímá, věnoval jsem mu svou rigorózní práci. Z důvodu přehlednosti a logické provázanosti jsem zvolil členění v duchu klasické struktury učení o závazkových právních vztazích, tj. vznik, obsah, změna, zajištění a zánik závazkových právních vztahů. Zvláštní pozornost jsem věnoval diskuzím o vymezení pojmu „byt“, právním důvodům vzniku nájmu bytu, vzájemným právům a povinnostem nájemce a pronajímatele, změně nájemního vztahu a zajištění závazků z nájmu bytu. Nezabýval jsem se zánikem nájmu bytu, resp. právními důvody zániku nájemního vztahu, neboť to je předmětem mé disertační práce.


[…]


Současnou právní úpravu je třeba hodnotit především ve světle navrhovaného občanského zákoníku. Mým přesvědčením je, že zákony by měly být tvořeny tak, aby jim měl možnost porozumět i běžný, průměrný občan. Jestliže dodržování práva je postaveno na zásadě „ignorantia iuris non excusat“, pak je třeba zajistit to, aby průměrní lidé pochopili zákon i bez právnického vzdělání a aby také o právu byli náležitě informováni. Aby se tak nevytvářelo prostředí, ve kterém to, co je povinností či právem, dokážou sdělit pouze absolventi právnických fakult, samozřejmě za náležitou úplatou. Běžný člověk netuší nic o výkladových pravidlech jako např. „lex specialis derogat legi generali“, „lex posterior derogat priori“ apod. Člověk, který nestudoval právní vědu neví, že obecná ustanovení se aplikují subsidiárně k zvláštním ustanovením. Přesto v zákoně nic naznačeno není, stačila by ale jen jedna věta. Občan si v zákoně nalistuje „zvláštní ustanovení o nájmu bytu“, ale smysl slova „zvláštní“ mu uniká. Pak ani např. netuší, že když se byt stane následně nezpůsobilým k užívání, má právo odstoupit od smlouvy, neboť toto právo je uvedeno pouze v obecných ustanoveních o nájmu. Stejně tak např. i v navrhovaném občanském zákoníku nalezneme v § 2005 odst. 1 „Pronajímatel může vypovědět nájem na dobu neurčitou jen z důvodů a za podmínek stanovených zákonem“, v následujícím odstavci jsou pak uvedeny důvody, pro které tak pronajímatel může učinit. Vzápětí se ale v § 2009 odst. 1 píše „Vypoví-li pronajímatel nájem na dobu neurčitou bez uvedení důvodu, je výpovědní doba dvouletá.“ V jednom

ustanovení se tak dozví, že pronajímatel může nájem vypovědět jen z důvodů uvedených v zákoně a vzápětí v dalším ustanovení, že může nájem vypovědět i bez důvodu. Pronajímatel i nájemce se pak právem mohou cítit zmateni. Z práva jako by se stávala abstraktní hra se slovy, do které člověk nepronikne ani po pěti letech studia právnické fakulty, natož bez právnického studia.

Zpět ale k navrhované úpravě nájmu bytu. Návrh v lecčems řeší současné aplikační problémy. Za velké pozitivum považuji, že byla do občanského zákoníku konečně vložena definice bytu, u které je kladen důraz ne na rozhodnutí stavebního úřadu, ale na smluvený způsob užívání. Je tím tak zajištěna ochrana nájemce před ztrátou bydlení zejména v situaci, kdy mu pronajímatel pronajme místnost nebo soubor místností, které nemohou být užívány k bydlení. Příznivě lze rovněž hodnotit, že návrh zakotvuje i nájem domu, na který se použijí přiměřeně ustanovení o nájmu bytu. Není zdůvodnitelné, aby nájemce bytu požíval větší právní ochrany než nájemce celého domu.

Vhodná je i preciznější úprava vzájemných práv a povinností, popř. zakotvení některých nových práv či povinností. Podrobnější úpravou obsahu nájemního vztahu lze zamezit některým sporům v samém počátku nebo alespoň usnadnit předvídatelnost jejich rozhodnutí soudem. Z nových práv se mi zamlouvá výslovné zakotvení práva nájemce chovat v bytu zvíře, má-li pro to dobrý důvod, a právo nájemce v bytě pracovat nebo podnikat, pokud tím nezpůsobí-li to zvýšené zatížení pro byt nebo dům

Některé současné instituty z navrhované úpravy zmizí. Vhodné se mi to jeví zejména u výměny bytu – není v současných podmínkách tržního hospodářství opodstatněné, aby si nájemci dohodli výměnu bytu a pronajímatelé měli jen velmi omezenou možnost zasáhnout do toho, kdo bude jeho vlastnictví nově užívat. Stejně tak kladně hodnotím vypuštění zákonného zástavního práva pronajímatele k movitým věcem nájemce, nebylo téměř využíváno. Nejsm si ale jistý, zda je pozitivem vypuštění úpravy sjednání kauce pro zajištění nájemného, zejména její výše. Je tak dán prostor k tomu, aby pronajímatel „nutil“ budoucího nájemce skládat vysoké částky pro zajištění nájemného a jiných povinností, toto negativum se může projevit především při nedostatku bytů nabídnutých k nájmu.

Problematické se mi zdá, že již nebude vyžadována písemná forma smlouvy o nájmu bytu. Přeci jen se jedná o smlouvu zásadního významu. V případě sporu se obtížně dokazuje vznik nájmu a zejména obsah nájmu. Velmi snadno může ústně uzavřená nájemní smlouva vést k ukončení nájmu např. v situaci, kdy se změní vlastník

bytu. Podle návrhu, pokud to bylo dohodnuto, může totiž nový pronajímatel vypovědět nájem s šestiměsíční lhůtou. Jenže jak dokázat, že to bylo ujednáno, když smlouva v písemné podobě neexistuje? S kapitálem lze provést ledacos, až po trestné praktiky typu „falešná“ svědectví apod.

V poslední řadě nejsem nadšen znovuzavedením možnosti prolongace nájmu bytu. Každý nájemce si přeci musí být vědom toho, kdy mu končí nájem na dobu určitou a od jakého okamžiku začne byt užívat neoprávněně. Život může pronajímateli rádně zkomplikovat např. tím, že bude byt i nadále užívat a s pronajímatelem vůbec nekomunikovat (nepřebírat poštu, neotevírat dveře, tvrdit, že nebyl vyzván k tomu, aby byt opustil, ale naopak se ústně dohodl s pronajímatelem na dalším pokračování nájmu apod.)

Ale vše ukáže až čas a uvidíme, co přinese nová úprava v praxi, pokud bude přijata.
