Rigorózní práce – posudek

Autor : Mgr.Jan Bajura

Téma : Nájem bytu se zvláštním přihlédnutím k jeho vzniku a obsahu

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 112 stran textu. Autor prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury, rovněž tak judikatury.

Práce je přehledně členěna. Nejprve se autor zabývá prameny právní úpravy, dále zvláštní ochranou nájemce a přechází k základním pojmům. V páté části se zaměřuje na problematiku vzniku nájmu bytu a poměrně podrobně tuto oblast rozebírá. V následující šesté části se pojednává o nájemním závazkovém vztahu. Autor se zde zejména zaměřil na jeho změny a na subjekty. Sedmá část zahrnuje poměrně rozsáhlé úvahy de lege ferenda. Práce je ukončena poměrně podrobným závěrem.

Autor si vybral poměrně složitou, ale v praxi velice frekventovanou problematiku. Aplikace práce zde vyvolává celou řadu sporných situací. Proto oceňuji autorovu práci s judikaturou. Rovněž oceňuji, že zde autor poměrně obsáhle vyslovuje svoje vlastní názory a podkládá je argumenty. Orientuje se rovněž v připravované rekodifikaci. Práce není popisná a prokazuje autorovu výbornou znalost platné právní úpravy, literatury i judikatury. Rovněž hodnotím kladně i určitou pečlivost zpracování.

Předložená práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní obhajobu. Zde do diskuse navrhuji, aby se autor stručně a věcně zabýval – co považuje za primární problém de lege lata současné platné právní úpravy.

Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.

---